
 

 

Procedura di affidamento diretto ai sensi della L. 108/2021, di conversione in legge, con 

modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, finalizzata all’acquisizione di servizi assicurativi 

(copertura D&O) - Codice Identificativo Gara n. 9442431C8D 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. il Consiglio di Amministrazione della Società, con deliberazione del  12 ottobre 2022 (di seguito, 

per brevità, “Deliberazione”), sulla base degli esiti di un’indagine di mercato condotta  dal broker 

aziendale e per le motivazioni ivi indicate, ha disposto l’acquisizione della  copertura assicurativa 

D&O (Directors and Officers) (di seguito, per brevità, “Servizio”) mediante procedura di 

affidamento diretto (di seguito, per brevità, “Procedura”) a Zurich Insurance Plc (di seguito, 

“Fornitore”) per una durata di 12 (dodici) mesi e per un importo pari a Euro 61.125,00 

(sessantunomilacentoventicinque/00), al lordo degli oneri assicurativi, corrispondente ad un 

premio netto pari a Euro 50.000,00 (cinquantamila/00); 

3. con la Deliberazione il Consiglio di Amministrazione ha dato mandato alla scrivente, dirigente 

responsabile della Direzione Legale e Societario (di seguito, “Struttura richiedente”), già 

individuata quale responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) in sede di 

programmazione acquisti per il biennio 2022/2023 (di seguito, per brevità, “Programmazione”), 

di svolgere tutte le attività necessarie alla finalizzazione dell’acquisto; 

4. facendo seguito alla Deliberazione, in data 19 ottobre 2022, la Struttura richiedente ha 

preliminarmente formalizzato la richiesta di acquisto n. 980 (di seguito, per brevità, “RDA”) alle 

condizioni stabilite con la Deliberazione medesima, coerenti con le previsioni di cui alla 

Programmazione, così come aggiornata dal Consiglio di Amministrazione della Società il 29 

settembre 2022; 

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 21 ottobre 2022, la capienza di budget; 

6. in data 24 ottobre 2022, a mezzo della piattaforma regionale di e-procurement “Sintel”, è stata 

inviata al Fornitore una richiesta di preventivo finalizzata ad acquisire tutte le dichiarazioni e la 

documentazione necessarie a perfezionare l’acquisto;   

7. la sottoscritta ha svolto con esito positivo le attività di verifica della documentazione prodotta dal 

Fornitore e di svolgimento dei controlli di legge, così come risultante dal verbale rif. EdS/aa/lkn 

prot. n. FL.2022.0004661 del 21 novembre 2022 (allegato al presente atto); 

8.  è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v221107”, aggiornato alla data 

del 7 novembre 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

9. è pertanto possibile procedere con il pagamento del premio in via anticipata (così come da prassi 

del mercato assicurativo) e stipulare la polizza conformemente al modello predisposto dal 

Fornitore; 



 

 

2 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere a finalizzare l’acquisizione del Servizio offerto da Zurich Insurance PLC per una 
durata di 12 (dodici) mesi e per un importo pari a Euro 61.125,00 
(sessantunomilacentoventicinque/00), al lordo delle imposte governative, corrispondente ad un 
premio netto annuo pari a Euro 50.000,00 (cinquantamila/00), provvedendo al pagamento 
anticipato del premio nonché alla stipula della polizza; 

2. che il presente atto pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a cura della 
Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Dirigente delegato 

Avv. Elena di Salvia 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, 

n.82 e norme collegate. 
 

 

 

 

EdS/aa/lkn protocollo n° FL.2022.0004662 del 21 novembre 2022 

 

Allegato - Verbale del RUP (rif. EdS/aa/lkn prot. n. FL.2022.0004661 del 21 novembre 2022) 

 

Pubblicazione nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 23 novembre 2022  

http://www.finlombarda.it/

